REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Do Srs. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de

Sessão Solene para comemorar 20

anos da sanção da Lei nº 9755 de

1998, conhecida como Lei Hauly que

dispõe sobre a criação de "homepage"

na "Internet", pelo Tribunal de Contas

da União, para divulgação dos dados

e informações que especifica, e dá

outras providências.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de Sessão Solene, no ano de 2018, para comemorar os

20 anos da sanção da Lei nº 9.755 de 1998, conhecida como Lei

Hauly que dispõe sobre a criação de "homepage" na "Internet", pelo

Tribunal de Contas da União, para divulgação dos dados e

informações que especifica, e dá outras providências.

JUSTIFICAÇÃO

O Princípio da Publicidade é um dos mais importantes

dentro do Estado democrático de direito e foi consagrado no texto

constitucional em 1988.

Vendo a necessidade de aprimorar e aplicar

efetivamente o princípio, apresentei projeto de lei que,

posteriormente, se transformaria na Lei 9.755/98, conhecida como

Lei Hauly, que criou a obrigação da divulgação das informações

contábeis dos entes federados e daqueles que administram

recursos.

Em 2018 se comemoram 20 anos da sanção da referida

legislação que proporcionou maior transparência nas contas

públicas brasileiras.

Esta Lei pode ser considerada a precursora da Lei de

Responsabilidade Fiscal, bem como de todas as ações que

tornaram transparentes os gastos públicos.

Esta Sessão representa uma justa homenagem à

sanção da Lei nº 9.755/98 que foi um dos primeiros passos para

uma democracia transparente e efetivamente pertencente ao povo

brasileiro.

Sala das Sessões, em        de junho de 2017.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB - PR)